notadamente as vinculadas ao Fundeb, compreendendo o Orçamento Fiscal, no valor de R$ 
507.950.000,00 (quinhentos e sete e novecentos e cinquenta mil reais), referente às atividades dos 
poderes do Município, fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta; o Orçamento 
da Seguridade Social, no valor de R$ 248.588.000,00 (duzentos e quarenta e oito milhões 
quinhentos e oitenta e oito mil reais), voltado às áreas de saúde, previdência e assistência social; e a 
Reserva de Contingência, no valor de R$ 12.040.000,00 (doze milhões e quarenta mil reais), 
destinada à cobertura de riscos fiscais e atendimento de passivos contingentes. A despesa é fixada 
em igual montante, em estrita observância ao princípio do equilíbrio (art. 165, §5º, CF).  

3.   A receita foi estimada a preços correntes, com base na série histórica de arrecadação